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Úvod

Význam auditu účetní závěrky bývá velmi často podceňován. Některé společnosti berou

audit jako nutné zlo a nejraději by auditem vůbec neprocházely. Nicméně audit je velice

důležitý nejen pro samotné společnosti, ale i pro ostatní uživatele informací z účetních

závěrek. Účetní závěrka, kterou musí zveřejňovat každá právnická osoba, je pro externí

uživatele takřka jediný zdroj informací o hospodaření podniku. Proto je nutné, aby

účetní závěrka popisovala účetní situaci podniku věrně a úplně. A právě to zajišťuje

audit účetní závěrky.

Důvody ke zkoumání účetní závěrky mají uživatelé různé. Informace z účetní závěrky

mohou sloužit jako podklady pro rozhodování při investování nebo jako informace

pro konkurenční firmy či obchodní partnery. Ať už se ale jedná o jakéhokoliv uživatele,

každý chce mít úplné a pravdivé informace. Pokud je účetní závěrka podrobena auditu,

stoupá její věrohodnost a vypovídací schopnost. Navíc ve světě, ve kterém ve velké

míře probíhá proces globalizace, narůstá počet uživatelů účetní závěrky. To také

způsobuje tlak na harmonizaci auditorských postupů, především s předpisy Evropské

unie.

Díky novelizaci některých zákonů v České republice se sice snížil počet podniků, které

podléhají povinnosti mít účetní závěrku schválenou auditorem, důležitost auditu však

zůstává vysoká. Naopak zvyšují se nároky na auditory i auditované společnosti. Proto je

důležité seznámit se blíže s problematikou auditu.
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1 Cíl práce a metodiky zpracování

Hlavním cílem teoretické části této práce je charakteristika externího auditu, objasnění

významu auditu a deskripce auditorských postupů. Hlavním cílem praktické části práce

je zveřejnění výsledků výzkumu v oblasti rizik procesu auditu a přínosů, resp. újem

auditu pro jednotlivé uživatele u vybrané kapitálové společnosti.

Teoretická část práce se věnuje definováním a základní deskripcí auditu a jeho druhů.

Dále se teoretická část práce zabývá právní úpravou auditu v České republice včetně

stručného popsání mezinárodních auditorských standardů, Komory auditorů ČR,

etického kodexu a vztahu mezi účetnictvím a auditem. Následně práce analyzuje

auditorské postupy od činností před uzavřením smlouvy na audit až po závěr a vydání

zpráv. Teoretická část je zpracována za pomoci odborné literatury, internetových zdrojů

a právních předpisů.

V praktické části práce je nejprve představena společnost Léčebné lázně Mariánské

Lázně a. s., která je dále charakterizována z ekonomického pohledu a poté je prokázána

zákonná povinnost společnosti mít účetní závěrku ověřenou auditorem. Následně je

popsán auditorský postup u vybrané společnosti. Vzhledem k tomu, že v době vytváření

této práce nebyla zveřejněna účetní závěrka a výroční zpráva za rok 2016, pracuje tato

práce s účetní závěrkou a výroční zprávou za rok 2015. Poslední kapitola z praktické

části práce obsahuje dotazníkové šetření, které bylo provedeno v roce 2017 a jehož

cílem je identifikace rizikových míst v procesu auditu a identifikace užitků a újem

auditu pro jednotlivé uživatele. Při dotazování týkajícího se rizikových míst v procesu

auditu byli dotazováni externí auditoři a zaměstnanci společnosti vytvářející účetní

závěrku. Při dotazování týkajícího se přínosů a újem byli jako interní uživatelé účetní

závěrky využiti zaměstnanci, management a vlastníci již zmiňované společnosti a jako

externí uživatelé byli zvoleni zaměstnanci společnosti, banky a veřejnost.

Závěr práce shrnuje problematiku finanční auditu a poznatky získané vypracováním

praktické části této práce.
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2 Charakteristika auditu

Audit účetní závěrky je pouze jeden z mnoha druhů auditu. Pro jeho pochopení je

důležité si přesně definovat, co je audit a co je cílem auditu. Důležitá je také znát právní

úpravu auditorské činnosti, která je upravena hned v několika zákonech.

2.1 Definice a druhy auditu

Termín audit v základním slova smyslu znamená zjišťování a poznávání skutečností,

shromažďování důležitých informací, jejich analýza a následně vypracování závěrů.

Tyto závěry se poté sdělí zainteresovaným osobám, které si audit vyžádali. [4]

Existuje mnoho druhů auditu, které se odlišují podle toho, se kterou lidskou činností

souvisejí. Jako nejznámější druhy auditu se uvádějí: audit účetní závěrky, interní

(vnitřní) audit, forenzní audit, audit jakosti, počítačový audit, ekologický audit, apod.

Jak již bylo uvedeno, tato práce se dále zabývá pouze finančním auditem, který zkoumá

a analyzuje konsolidované nebo individuální účetní závěrky. [1]

Zákon o auditorech odlišuje auditory podle právní subjektivity na statutárního auditora

(fyzická osoba) a auditorskou společnost (právnická osoba). [11] Auditorská společnost

provádí audit prostřednictvím auditorů a asistentů z řad vlastních zaměstnanců. Osoba

auditora se také dělí z hlediska zainteresovanosti. Pokud je auditor zároveň

zaměstnancem auditované společnosti, nazývá se interní auditor. Naopak externí

auditor nemá s auditovanou společností žádný vztah a měl by být na ni nezávislý. [3]

2.2 Cíl a funkce auditu

Cílem finančního auditu je nezávislé a kvalifikované posouzení, zda je účetní závěrka

věrohodná a podává věrný a poctivý obraz o stavu majetku, závazků, výsledku

hospodaření a finanční situaci podniku. Auditor také vyhodnocuje, zda společnost vede

účetnictví správně, průkazně a v úplnosti. [1]; [2]

Funkce auditu se v průběhu své existence vyvíjí a rozšiřuje. V začátcích provádění

auditu se funkce omezovala na zjištění správnosti a bezchybnosti účetních dat.

Postupem času se tato funkce rozšířila a začalo se používat sousloví „věrný a poctivý

obraz“ pro vyjádření věrohodnosti. V současnosti se důsledkem globalizace světové

ekonomiky funkce dále rozšiřuje i na zjišťování a odhalování trestné činnosti.

Nejvýznamněji ale v současnosti roste funkce auditu pro akciové společnosti. Těm audit

11

pomáhá vyjádřit spolehlivě a přesně hodnotu společnosti, což je nezbytná veličina

pro rozhodování investorů. [1]

2.3 Právní úprava auditu

Auditorská činnost je v České republice známa již od vzniku samostatného českého

státu. Vzhledem k důležitosti auditu však nelze regulaci ponechat pouze na tržní

ekonomice. Proto se musela regulace a právní úprava auditorské činnosti v průběhu své

existence upravovat a měnit. Postupem času se také musela přizpůsobovat

Mezinárodním auditorským standardům a směrnicím Evropské unie. [4]

2.3.1 Legislativní proces auditorské činnosti v České republice

Auditorská činnost v České republice prošla již několika úpravami. Prvním

samostatným zákonem upravující audit byl zákon č. 524/1992 Sb., o auditorech

a Komoře auditorů České republiky, který zároveň dal vzniknout Komoře auditorů

České republiky (nástupce Unie auditorů). Tento zákon vymezil činnost auditorů

a upravil základní pojmy auditu. V roce 2001 vešel v účinnost nový zákon č. 254/2000

Sb., o auditorech, který nahrazoval předchozí zákon, a který upravoval zákon

v souvislosti s připravovaným vstupem České republiky do Evropské unie. V důsledku

změn některých ustanovení v evropských směrnicích byl tento zákon nahrazen

zákonem č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých zákonů. Tento zákon je

také výsledkem harmonizace právních předpisů států Evropské unie, kde se například

stanovuje uznávání auditorské kvalifikace pro občany v jiných zemích Evropské unie.

Tímto zákonem také vznikla Rada pro veřejný dohled nad auditem, která vykonává

ochranu veřejného zájmu. Spolupracuje tak s různými orgány (např. Česká národní

banka, Komora auditorů ČR, Ministerstvo financí ČR, atd.) a funguje také jako

kontrolní orgán Komory auditorů. [1]; [4]

2.3.2 Mezinárodní auditorské standardy

Mezinárodní auditorské standardy tvoří a zveřejňuje Rada pro mezinárodní auditorské

a ověřovací standardy (IAASB). Tyto standardy jsou běžně uznávané po celém světě

a Česká republika není výjimkou. V České republice jsou mezinárodní auditorské

standardy aplikovány od roku 2005 a nahradily tím předchozí auditorské standardy

vydané Komorou auditorů České republiky, kromě standardů číslo 52 a 56 (viz dále).
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Standardy od IAASB osahují tyto jednotlivé části:


[…]


3. Posuďte, prosím, míru přínosu auditu účetní závěrky pro následující

uživatele.

(1 – naprosto nepřínosný, 5 – velmi přínosný)

1 2 3 4 5

a) vlastníci společnosti

b) management společnosti

c) obchodní partneři

d) potencionální investoři

e) banky

Uveďte možné důvody vysoké míry přínosu u odpovědí s četností 4 a 5:

_____________________________________________________________________

4. Posuďte, prosím, míru rizika u následujících fází auditorského postupu.

(1 – žádné riziko, 5 – velké riziko)

1 2 3 4 5

činnosti před uzavřením smlouvy (posouzení rizika,
stanovení podmínek)

předběžné plánovací procedury (porozumění účetnímu a
kontrolnímu systému, stanovení hladiny významnosti)

vytvoření plánu auditu (plánování auditorského postupu,
plán testů vnitřních kontrol a věcné správnosti)

provedení auditu (provádění detailních testů a testů věcné
správnosti, posouzení účetní závěrky a výroční zprávy)

závěr a vydávání zpráv (shrnutí závěru auditu a
zprávy auditora)

Uveďte možné důvody vysoké míry rizika u odpovědí s četností 4 a 5:

______________________________________________________________________

5. Jak často bývají nesprávnosti v účetní závěrce v následujících položkách?

(1 – nikdy, 2 – ojediněle, 3 – v polovině případů, 4 – často, 5 – velmi často)

1 2 3 4 5

a) dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek

b) dlouhodobý finanční majetek

c) zásoby

d) pohledávky

e) krátkodobý finanční majetek

f) časové rozlišení (aktiva i pasiva)

g) vlastní kapitál

h) rezervy

i) bankovní úvěry a výpomoci

j) závazky

Uveďte možné důvody způsobující nesprávnost u odpovědí s četností 4 a 5 (např. špatné

ocenění):_______________________________________________________________

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Příloha E: Dotazník – Přínosy a újmy auditu pro jednotlivé uživatele

DOTAZNÍK

V rámci praktické části mé bakalářské práce bych Vás chtěl požádat o vyplnění

následujícího dotazníku týkajícího se auditu účetní závěrky. Dotazník je anonymní a

jeho výsledky slouží pouze pro účely bakalářské práce.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku a za spolupráci!

1. V jakém jste vztahu ke společnosti Léčebné lázně Mariánské Lázně, a. s.?

 vlastník společnosti

 management společnosti

 zaměstnanec společnosti

 v žádném

o banka

o veřejnost

2. Jste uživatelem účetní závěrky?

a. ano

b. ne

3. Myslíte si, že je audit účetní závěrky pro auditované společnosti přínosný?

je určitě přínosný

a. je spíše přínosný

b. nevím

c. je spíše nepřínosný

d. je určitě nepřínosný

uveďte důvod:___________________________________________________________

4. Je podle Vašeho názoru povinnost auditu nastavena dle vhodných kritérií?

a. ano

b. ne

c. nevím

uveďte důvod:___________________________________________________________

5. Jsou podle Vašeho názoru tato kritéria nastavena ve správné výši?

a. ano

b. ne, jsou příliš nízké

c. ne, jsou příliš vysoké

d. nevím

uveďte důvod:___________________________________________________________

6. Jak významné jsou pro Vás následující přínosy auditu?

(1 - žádný význam, 2 - malý význam, 3 - střední význam, 4 - vyšší význam, 5 - velký

význam)

1 2 3 4 5

a. zvýšení věrohodnosti účetní závěrky

b. odhalení chyb ve vnitřním kontrolním systému

c. odhalení chyb v účetnictví

d. vyjádření nezávislého názoru na účetní závěrku

e. zajištění dodržování právních předpisů

f. jiný přínos: _________________________
(nepovinné)

7. Jak významné jsou pro Vás následující újmy auditu?

(1 - žádný význam, 2 - malý význam, 3 - střední význam, 4 - vyšší význam, 5 - velký

význam)

1 2 3 4 5

a. časová náročnost auditu

b. nákladovost auditu

c. velká pracovní zátěž

d. složitost auditu

e. jiná újma: ___________________________
(nepovinné)

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Abstrakt

GEZO, Michal. Hodnocení přínosu externího auditu v podnicích ČR. Bakalářská práce.
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Bakalářská práce se zabývá problematikou externího auditu. Celá práce je rozdělena na

dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část práce vymezuje definici, druhy a

funkce auditu a představuje právní předpisy, které upravují auditorské služby v ČR.

Následuje představení Komory auditorů ČR a etického kodexu, představen je také vztah

mezi účetnictvím a auditem. Dále jsou popsány a charakterizovány auditorské postupy.

V praktické části práce je představen vybraný podnikatelský subjekt a jsou popsány

auditorské postupy u vybrané subjektu. Dále je součástí práce dotazníkové šetření, jehož

cílem je analyzovat riziková místa v procesu auditu a přínosy a újmy externího auditu

pro jednotlivé uživatele. Závěr této práce se věnuje shrnutí problematiky externího

auditu a výsledkům dotazníkového šetření.

Abstract

GEZO, Michal. Benefit analysis of external audit of enterprises in Czech Republic.
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The thesis is focused on the external audit. The work is divided into two parts:

theoretical and practical. The theoretical part defines importance, types and functions of

the audit and describes the legal regulations of audit services in Czech Republic. There

is also introduction of The Chamber of Auditors of the Czech Republic and Code of

ethics, the relationship between external audit and accounting is described too. Further

audit procedures are described. The practical part contains description of selected

business entity and audit procedures in the company. The practical part also contains the

survey which aims to analyze risk parts of audit procedures and benefits and risks of

external audit for individual users. The conclusion summarizes external audit and

results from the survey.