## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Michal Gezo
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Hodnocení přínosu externího auditu v podnicích ČR
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Student si zvolil poměrně náročné téma finančního auditu, jehož problematika je součástí studijního navazujícího programu. Teoretické zpracování rešerše dosahuje patřičné úrovně, nicméně při praktickém zpracování lze identifikovat dílčí nedostatky. Velká část praktické části práce zahrnuje zpracování výsledků dotazníkového šetření na úkor hlubší aplikace teoretických východisek v podnikové praxi. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm VELMI DOBŘE.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Pokuste se provést komparaci z hlediska důvěryhodnosti auditovaných a neauditovaných firem.
2. Stručně shrňte výhody a nevýhody auditu pro společnost.

V Plzni, dne 17. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).